
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 996 Miercuri, 11 decembrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

71. — Hotărâre privind bugetul Senatului României pe 

anul 2020.................................................................... 2–12

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

844. — Hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii

Guvernului nr. 86/2011 pentru aprobarea indicatorilor

tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Reabilitarea 

a 10 poduri importante/strategice în zona Dobrogea” .... 12–13

847. — Hotărâre pentru modificarea unor anexe la Hotărârea

Guvernului nr. 1.348/2001 privind atestarea domeniului

public al județului Buzău, precum și al municipiilor,

orașelor și comunelor din județul Buzău ...................... 14

910. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2019, pentru municipiul Alba 

Iulia, județul Alba ........................................................ 15

911. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2019, pentru municipiul

Botoșani, în vederea asigurării continuității serviciului

public de alimentare cu energie termică în sistem 

centralizat a populației................................................ 16



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind bugetul Senatului României pe anul 2020

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (1) și ale art. 67 din Constituția României, republicată, precum și ale art. 35 alin. (1)

lit. j) și ale art. 213 alin. (1) din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, cu modificările

ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/11.XII.2019

2

Art. 1. — (1) Bugetul Senatului României pe anul 2020,

finanțat din resurse de la bugetul de stat, se stabilește la suma

de 257.541 mii lei credite de angajament și la suma de 254.856

mii lei credite bugetare, din care:

a) Cheltuieli curente

— credite de angajament 242.931 mii lei

— credite bugetare 242.931 mii lei

din care: 

Cheltuieli de personal 

— credite de angajament 182.508 mii lei

— credite bugetare 182.508 mii lei

Bunuri și servicii 

— credite de angajament 27.384 mii lei

— credite bugetare 27.384 mii lei

Transferuri între unități ale administrației publice 

— credite de angajament 14.961 mii lei

— credite bugetare 14.961 mii lei

Alte transferuri 

— credite de angajament 2.200 mii lei 

— credite bugetare 2.200 mii lei

Alte cheltuieli 

— credite de angajament 544 mii lei 

— credite bugetare 544 mii lei 

Asistență socială 

— credite de angajament 15.334 mii lei 

— credite bugetare 15.334 mii lei 

b) Cheltuieli de capital 

— credite de angajament 14.610 mii lei

— credite bugetare 11.925 mii lei 

(2) Detalierea bugetului pe anul 2020, pe structura

clasificației bugetului de stat, se prezintă în anexa nr. 1 care face

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. — (1) Bugetul de venituri și cheltuieli pentru activități

finanțate integral din venituri proprii desfășurate pe lângă

Senatul României cuprinde la venituri suma de 1.000 mii lei, iar

la cheltuieli suma de 1.000 mii lei.

(2) Veniturile realizate de Senatul României vor fi reținute

integral de către acesta pentru acoperirea unor cheltuieli curente

și de capital aferente activităților finanțate din venituri proprii,

organizate cu aprobarea Biroului permanent. Eventualele

disponibilități înregistrate la sfârșitul anului se vor reporta în anul

următor, pentru a fi cheltuite cu aceleași destinații. Biroul

permanent al Senatului poate aproba utilizarea încasărilor și

pentru alte destinații, în condițiile legii.

(3) Cheltuielile prevăzute în bugetul activităților finanțate din

venituri proprii pot fi depășite numai în cazul obținerii unor

venituri suplimentare.

(4) Detalierea bugetului de venituri și cheltuieli pentru

activități finanțate integral din venituri proprii al Senatului

României pe anul 2020, pe structura clasificației bugetului de

stat, se prezintă în anexa nr. 2, care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 3. — Bugetul Senatului, adoptat prin prezenta hotărâre,

va fi transmis Ministerului Finanțelor Publice și inclus în proiectul

bugetului de stat pe anul 2020.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 9 decembrie 2019, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)

din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ROBERT-MARIUS CAZANCIUC

București, 9 decembrie 2019.

Nr. 71.



ANEXA Nr. 1*)
SENATUL ROMÂNIEI

B U G E T U L  P E  A N U L  2 0 2 0

(sume alocate din bugetul de stat)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/11.XII.2019

3

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 
  
  

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/11.XII.2019

4

TITLUL II BUNURI I SERVICII  20 
  
  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/11.XII.2019

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/11.XII.2019

6

TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNIT I ALE  
ADMINISTRA IEI PUBLICE  51 

  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/11.XII.2019

7

  

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 
  
  

TITLUL XII  ACTIVE NEFINANCIARE 71 



TITLUL IX ASISTEN  SOCIAL  57 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/11.XII.2019

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/11.XII.2019

9

ANEXA Nr. 2*)
SENATUL ROMÂNIEI

Centrul de Organizare și Promovare Evenimente

B U G E T U L  P E N T R U  A N U L  2 0 2 0

(sumele alocate pentru activități finanțate integral din venituri proprii)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

10.01   
  547 
  547 

    - Salarii de baz  

   - Sporuri pentru condi ii de munc  

   - Indemniza ia de hran  

    - Alte drepturi salariale în bani 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/11.XII.2019

10

10.02 
6 
6 

   - Vouchere de vacan  

10.03   
  10 
  10 

    - Contribu ie asiguratorie pentru munc  2,25% 

20.01   
  166 
  166 

    - Furnituri de birou 

    - Materiale pentru cur enie 

   - Înc lzit, iluminat i for  motric  

   - Ap , canal i salubritate 

    - Materiale i prest ri servicii cu caracter func ional 

    - Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 

20.02 
  12 
  12 

20.05   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/11.XII.2019

11

  6 
  6 

   - Alte obiecte de inventar 

20.06   
  2 
  2 

    - Deplas ri interne, deta ri, transfer ri 

20.14   
  1 
  1 

20.30   
  222 
  222 

    - Protocol i reprezentare 

   - Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 

59.40   
  3 
  3 

71.01 

    - Ma ini, echipamente, instala ii tehnice i mijloace de 
transport 



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 86/2011 

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Reabilitarea a 10 poduri importante/strategice în zona Dobrogea”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 86/2011 pentru aprobarea

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții

„Reabilitarea a 10 poduri importante/strategice în zona

Dobrogea”, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 117 din 16 februarie 2011, cu modificările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. După articolul 2 se introduce un nou articol,

articolul 2

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 2

1

. — Prin excepție de la prevederile art. 2, finanțarea

obiectivelor de investiții prevăzute în anexele nr. 8a) și 9a) se

realizează din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul

de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor, în limita sumelor aprobate anual cu această

destinație, precum și din alte surse financiare legal constituite,

conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.”

2. Anexele nr. 8a) și 9a) se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.

Art. II. — Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor, prin Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A., răspunde de modul de utilizare a

sumelor prevăzute în anexele nr. 1 și 2, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării 

și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 6 decembrie 2019.

Nr. 844.

ANEXA Nr. 1
[Anexa nr. 8a) la Hotărârea Guvernului nr. 86/2011]

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

ai obiectivului de investiție:

„Reabilitarea podului de la Cernavodă, A2, km 157+600”

Titular: Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

Beneficiar: Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Amplasament: județele Constanța și Ialomița

Indicatori tehnico-economici

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA): 76.244 mii lei

(în prețuri la 26.02.2010/1 euro = 4,1073),

din care: construcții-montaj (C+M) 67.304 mii lei

Eșalonarea investiției: INV/C+M

Anul I           1.392 mii lei Anul II 37.426 mii lei

0 mii lei 33.652 mii lei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/11.XII.2019

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/11.XII.2019

13

Factori de risc

Obiectivul se va proteja antiseismic conform Normativului P100-1/2006, cu modificările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul

de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, în limita sumelor aprobate

anual cu această destinație, precum și din alte surse financiare legal constituite, conform programelor de

investiții publice aprobate potrivit legii.

ANEXA Nr. 2
[Anexa nr. 9a) la Hotărârea Guvernului nr. 86/2011]

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

ai obiectivului de investiție:

„Reabilitarea podului de la Borcea, A2, km 149+680”

Titular: Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

Beneficiar: Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Amplasament: județul Ialomița

Indicatori tehnico-economici

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA): 90.980 mii lei

(în prețuri la 26.02.2010/1 euro = 4,1073),

din care: construcții-montaj (C+M) 80.293 mii lei

Eșalonarea investiției: INV/C+M

Anul I           1.680 mii lei Anul II 44.650 mii lei

0 mii lei 40.146 mii lei

Anul III       40.185 mii lei Anul IV 4.465 mii lei

36.132 mii lei 4.015 mii lei

Capacități:

lungime pod (m) 968,00

lățime pod (m), din care: 34,40

— lățime parte carosabilă (m) 4 x 3,75

— lățime trotuare (m) 2 x 1,5

— benzi de încadrare (m) 2 x 0,50

suprafața (m

2

) 33.299,20

Durata de realizare a investiției: 48 luni

Anul III       33.683 mii lei Anul IV 3.743 mii lei

30.287 mii lei 3.365 mii lei

Capacități:

lungime pod (m) 1.596,00

lățime pod (m), din care: 34,40

— lățime parte carosabilă (m) 4 x 3,75

— lățime trotuare (m) 2 x 0,5 + 2 x 1,5

— benzi de încadrare (m) 2 x 0,50

suprafața (m

2

) 54.902,40

Durata de realizare a investiției: 48 luni

Factori de risc

Obiectivul se va proteja antiseismic conform Normativului P100-1/2006, cu modificările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul

de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, în limita sumelor aprobate

anual cu această destinație, precum și din alte surse financiare legal constituite, conform programelor de

investiții publice aprobate potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/11.XII.2019

14

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea unor anexe la Hotărârea Guvernului nr. 1.348/2001 privind atestarea domeniului

public al județului Buzău, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Buzău

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 608 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 1.348/2001 privind

atestarea domeniului public al județului Buzău, precum și al

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Buzău, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 621 și 621 bis din

22 august 2002, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 4 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al orașului Nehoiu”, secțiunea I „Bunuri

imobile”, se abrogă poziția nr. 389.

2. La anexa nr. 54 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Pănătău”, secțiunea I „Bunuri

imobile” se modifică după cum urmează:

a) la poziția nr. 65, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„localitatea Pănătău, județul Buzău, T116, T30, și T31, L = 1.380 m,

suprafața = 8.792 mp, origine: km 0+000 — intersecție cu DC 74,

destinație: km 1+380 — (Mărăcineanu Constantin)”,

îmbrăcăminte balast în amestec cu pământ”; coloana 4 va avea

următorul cuprins: „1992”; coloana 6 va avea următorul cuprins:

„Hotărârea Consiliului Local Pănătău nr. 37/2018, Cartea

funciară nr. 20617”;

b) la poziția nr. 67, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„localitatea Pănătău, județul Buzău, T116, L = 222 m; suprafața =

943 mp, origine: km 0+000, intersecție cu DS 42, destinație:

km 0+222, intersecție cu DE (Toma Ileana), îmbrăcăminte balast

în amestec cu pământ”; coloana 4 va avea următorul cuprins:

„1992”; coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârea

Consiliului Local Pănătău nr. 37/2018, Cartea funciară nr. 20619”; 

c) la poziția nr. 85, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„localitatea Pănătău, județul Buzău, T116, L = 705 m, suprafața =

4.036 mp, origine: km 0+000, intersecție cu DC 74 la km 0+705,

destinație: km 0+705, îmbrăcăminte balast în amestec cu

pământ”; coloana 4 va avea următorul cuprins: „1992”; coloana 6

va avea următorul cuprins: „Hotărârea Consiliului Local Pănătău

nr. 37/2018, Cartea funciară nr. 20618”;

d) la poziția nr. 89, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„localitatea Pănătău, județul Buzău, T116, T20 și T27, L = 678 m,

suprafața = 4.626 mp, origine: km 0+000, intersecție cu DS 42,

destinație: km 0+678, intersecție cu DE, îmbrăcăminte balast în

amestec cu pământ”; coloana 4 va avea următorul cuprins:

„1992”; coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârea

Consiliului Local Pănătău nr. 37/2018, Cartea funciară nr. 20628”;

e) la poziția nr. 91, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„localitatea Pănătău, județul Buzău, T116 și T30, parcela 741,

L = 263 m, suprafața = 1.593 mp; origine: km 0+000, intersecție

cu DS 42, destinație: km 0+263, intersecție DS 48a,

îmbrăcăminte balast în amestec cu pământ”; coloana 4 va avea

următorul cuprins: „1992”; coloana 6 va avea următorul cuprins:

„Hotărârea Consiliului Local Pănătău nr. 37/2018, Cartea

funciară nr. 20630”;

f) la poziția nr. 92, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„localitatea Pănătău, județul Buzău, T116, L = 260 m, suprafața =

1.419 mp, origine: km 0+000, intersecție cu DS 48, destinație:

km 0+260, intersecție cu DS 42, îmbrăcăminte balast în

amestec cu pământ”; coloana 4 va avea următorul cuprins:

„1992”; coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârea

Consiliului Local Pănătău nr. 37/2018, Cartea funciară nr. 20627”.

3. La anexa nr. 82 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Vintilă Vodă”, secțiunea I „Bunuri

imobile”, poziția nr. 275 se modifică după cum  urmează:

coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „C1 — Cămin cultural,

satul Niculești, comuna Vintilă Vodă, construcție de cărămidă,

acoperită cu țiglă, compusă din 1 sală activități, 1 scenă,

1 magazie, suprafața construită 225 mp; C2 — anexă —

construcție din paiantă acoperită cu tablă, suprafața construită

122 mp; teren aferent 1.093 mp; vecinătăți: N — proprietate

privată, S — Școala Generală Niculești, E — Școala Generală

Niculești, V — Consum Coop Societate Cooperativa Slănic și

drum județean DJ203K”; coloana nr. 5 va avea următorul

cuprins: „144.108”; coloana nr. 6 va avea următorul cuprins:

„Hotărârea Consiliului Local Vintilă Vodă nr. 29/28.12.2018,

Carte funciară nr. 20710, Act notarial de dezmembrare

nr. 248/3.08.2016”.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

București, 6 decembrie 2019.

Nr. 847.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/11.XII.2019

15

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2019, pentru municipiul Alba Iulia, județul Alba

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din

taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale

pe anul 2019 cu suma de 400 mii lei din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe

anul 2019, și alocarea acesteia bugetului local al municipiului

Alba Iulia, județul Alba, pentru finanțarea acțiunilor culturale,

evenimentelor și spectacolelor publice organizate de Ziua

Națională a României și pentru marcarea împlinirii a 101 ani de

la Marea Unire, precum și pentru finanțarea acțiunilor legate de

comemorarea împlinirii a 30 de ani de la Revoluția Română din

1989, conform anexei care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Ordonatorul principal de credite răspunde de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă modificările corespunzătoare în volumul și structura

bugetului de stat pe anul 2019. 

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 10 decembrie 2019.

Nr. 910.

ANEXĂ

Necesar estimat pentru finanțarea acțiunilor culturale, evenimentelor și spectacolelor publice organizate 

de Ziua Națională a României și pentru marcarea împlinirii a 101 ani de la Marea Unire, 

precum și pentru finanțarea acțiunilor legate de comemorarea împlinirii a 30 de ani de la Revoluția Română din 1989

Secțiunea de funcționare — cheltuieli cu bunuri și servicii

Nr. 

crt.

Tip de cheltuială/Descriere succintă

Valoare    

(mii lei)

1.

Cheltuieli logistice de organizare    

(pavazoare/promovare, servicii destinate organizării evenimentelor, servicii tehnice etc.)

200

2.

Evenimente culturale    

(expoziții tematice, spectacole culturale cu liber acces la acțiuni culturale pentru publicul larg, lansări de

carte, simpozioane și colocvii pe teme istorice și patriotice)

100

3.

Alte cheltuieli cu organizarea evenimentelor    

(taxe/drepturi de autor, cheltuieli hoteliere, alte cheltuieli neprevăzute, comisioane bancare etc.)

100

TOTAL: 400



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 996/11.XII.2019

16

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut 

în bugetul de stat pe anul 2019, pentru municipiul Botoșani, în vederea asigurării continuității

serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat a populației

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din

taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale

pe anul 2019 cu suma de 5.600 mii lei din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat

pe anul 2019, și alocarea acesteia municipiului Botoșani, în

vederea asigurării continuității serviciului public de alimentare

cu energie termică în sistem centralizat a populației.

Art. 2. — Ordonatorul principal de credite răspunde de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă modificările corespunzătoare în volumul și structura

bugetului de stat pe anul 2019.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 10 decembrie 2019.

Nr. 911.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 996/11.XII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|228790]


